¹ « Respondeo dicendum, in Deo voluntatem esse, sicut in eo est intellectus; voluntas enim intellectum consequitur. Sicut enim res naturalis habet esse in actu per suam formam, ita intellectus est intelligens actu per suam formam, intel-

dire esservi in Dio volontà, come in lui v'è intelletto; conciossiachè la volontà consegue l'intelletto. Di quella guisa che una cosa naturale ha l'essere in atto per la sua forma, della medesima l'intelletto è intelligente in atto per la sua forma intelligibile. Ma ciascuna cosa ha questo rapporto colla sua forma naturale, che quando non l'ha vi tende, e quando l'ha si tranquilla in essa; e lo stesso avviene di qualunque perfezione naturale, che è bene di natura. E questo rapporto al bene, nelle cose le quali non hanno cognizione, dicesi appetito naturale. Laonde la natura intellettuale ha un simile rapporto per la intelligibile forma al bene appreso, cotalchè quando lo possiede si riposa in esso; quando non lo possiede, lo cerca: e l'una e l'altra cosa spetta alla volontà. Onde viene che in ogni ente in cui è intelletto, vi è ancora volontà, come in ogni essere sensitivo è appetito animale. E così essendovi in Dio intelletto, bisogna pur che vi sia volontà! »

Senza nulla dire delle molte prove filosofiche recate dall'Angelico nel Commentario di Pier Lombardò e nelle Questioni Disputate, notiamo che nella Somma contro i Gentili egli ha ben otto argomenti e tutti tratti da principii di ragione per dimostrare la medesima cosa, dopo i quali afferma che pure nella Divina Scrittura a Dio si attribuisce la volontà. Se non che a rendere chiara questa dottrina, conviene riflettere che tutto il mondo è immagine di Dio. Dio è l'essere necessario, e il mondo è l'essere contingente. Dio è l'essere unico, e il mondo è pur uno. Quella perfezione che in Dio è un puro e semplicissimo atto, nel mondo è sparpagliata e divisa, in atti non puri ma commisti a potenza, e però non solo nei singoli enti nei quali prodotta si sparpaglia e divide, ma ancora nel suo tutto è limitata e finita.

ligibile. Quaelibet autem res ad suam formam naturalem hanc habet habitudinem, ut quando non habet ipsam, tendat in eam, et quando habet ipsam, quiescat in ea; et idem est de qualibet perfectione naturali, quod est bonum naturae. Et haec habitudo ad bonum in rebus carentibus cognitione vocatur appetitus naturalis. Unde et natura intellectualis ad bonum apprehensum per formam intelligibilem similem habitudinem habet, ut scilicet cum habet ipsum, quiescat in illo; cum vero non habeat quaerat ipsum; et utrumque pertinet ad voluntatem. Unde in quolibet habente intellectum est voluntas, sicut in quolibet habente sensum est appetitus animalis. Et sic oportet in Deo esse voluntatem, cum sit in eo intellectus.» Quæst. XIX, art. 1.